
Diário OÞcial
 Município de Tavares - PB

http://tavares.pb.gov.br/acesso-a-informacao/publicacoes/p16_sectionid/113

Tavares - PB, , de de 2023Sexta Feira 19 maio 
Instituído pela Lei 942 de 21 de Dezembro de 2021

       ANO 02 EDIÇÃO Nº CCCIII

Página 01

PORTARIA N°153/2023

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TAVARES, Estado da Paraíba, 
de acordo com as atribuições que lhe são conferidas pelo art. 22, § 
8º, inciso II, da Constituição do Estado da Paraíba, combinado com 
o art. 66, inciso VI, a Lei Orgânica municipal, e, em conformidade 
com o § 3º do Art. 26, nos termos da Lei Federal nº 11.947, 
        

R E S O L V E:

I - Nomear membros titulares e suplentes para a composição do 
CONSELHO DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR – CAE do Munícipio 
de Tavares-PB, para o quadrienio 2023-2027, composto pelos 
seguintes membros:

1-(UM) REPRESENTANTE 
INDICADO PELO PODER EXECUTIVO;

 Lucicleide Miguel da Silva Santos – Titular 

 Fabiana Pereira Nunes – Suplente

2- (DOIS)  REPRESENTANTES DOS SEGMENTOS DOS 
TRABALHADORES DA EDUCAÇÃO E DE DISCENTES; 

 Maria de Fatima Casusa Lucena – Titular 

 Fabiana Maria da Silva – Suplente

 Maria Raquel Moura Nunes – Titular

 Luzia Paulino de Melo - Suplente

2-(DOIS) REPRESENTANTES DE PAIS DE ALUNOS 
MATRÍCULADOS NA REDE DE ENSINO:

 Camila Mendes Praxedes - Titular

 Wellisson Rocha de Araújo –  Suplente

 Ana Paula Lopes Barreto –  Titular

 Jaciara Pereira de Sousa – Suplente

2-(DOIS) REPRESENTANTES SEGMENTO SOCIEDADE CIVIL 
ORGANIZADA:

 
 Jose Davi Vieira – Titular

 Terezinha Pedro da Silva –  Suplente

 Adenildo Pedro da Silva –  Titular

 Roberio Sousa de Oliveira – Suplente

II - Revogadas as disposições em contrário, esta Portaria entra em 
vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 18 de 
Maio de 2023.

Tavares – PB, 19 de Maio de 2023.

GENILDO JOSE DA SILVA
PREFEITO CONSTITUCIONAL

PORTARIA Nº. 154/2023

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICIPIO DE TAVARES, 
Estado da Paraíba, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo o 
art. 66, Inciso VI, da Lei Orgânica para o Município de Tavares-PB.  

RESOLVE:

I  HUGO MARCULINO PEREIRA,– Designar  portador do RG nº 
4.296.850 SSDS/PB e CPF nº 129.888.604-08, servidor comissionado 
como SECRETÁRIO EXECUTIVO DE TRIBUTAÇÃO E 
ARRECADAÇÃO, Matrícula nº 52.807, para prestar serviços junto a 
Secretaria de Assistência Social, suprindo as necessidades laborais 
da referida Secretaria.
 
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a 02 de maio de 2023.

GABINETE DO PREFEITO DE TAVARES-PB, em 19 de maio de 
2023.

GENILDO JOSE DA SILVA
Prefeito Constitucional

ATOS DO PODER EXECUTIVO



http://tavares.pb.gov.br/acesso-a-informacao/publicacoes/p16_sectionid/113

                                   DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE TAVARES - PB - Sexta Feira 19 de Maio de 2023

Página 02



http://tavares.pb.gov.br/acesso-a-informacao/publicacoes/p16_sectionid/113

                                   DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE TAVARES - PB - Sexta Feira 19 de Maio de 2023

Página 03



http://tavares.pb.gov.br/acesso-a-informacao/publicacoes/p16_sectionid/113

                                   DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE TAVARES - PB - Sexta Feira 19 de Maio de 2023

Página 04



http://tavares.pb.gov.br/acesso-a-informacao/publicacoes/p16_sectionid/113

                                   DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE TAVARES - PB - Sexta Feira 19 de Maio de 2023

Página 05



http://tavares.pb.gov.br/acesso-a-informacao/publicacoes/p16_sectionid/113

                                   DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE TAVARES - PB - Sexta Feira 19 de Maio de 2023

Página 06



http://tavares.pb.gov.br/acesso-a-informacao/publicacoes/p16_sectionid/113

                                   DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE TAVARES - PB - Sexta Feira 19 de Maio de 2023

Página 07



http://tavares.pb.gov.br/acesso-a-informacao/publicacoes/p16_sectionid/113

                                   DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE TAVARES - PB - Sexta Feira 19 de Maio de 2023

Página 08



http://tavares.pb.gov.br/acesso-a-informacao/publicacoes/p16_sectionid/113

                                   DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE TAVARES - PB - Sexta Feira 19 de Maio de 2023

Página 09



http://tavares.pb.gov.br/acesso-a-informacao/publicacoes/p16_sectionid/113

                                   DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE TAVARES - PB - Sexta Feira 19 de Maio de 2023

Página 10



http://tavares.pb.gov.br/acesso-a-informacao/publicacoes/p16_sectionid/113

                                   DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE TAVARES - PB - Sexta Feira 19 de Maio de 2023

Página 11



http://tavares.pb.gov.br/acesso-a-informacao/publicacoes/p16_sectionid/113

                                   DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE TAVARES - PB - Sexta Feira 19 de Maio de 2023

Página 12



http://tavares.pb.gov.br/acesso-a-informacao/publicacoes/p16_sectionid/113

                                   DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE TAVARES - PB - Sexta Feira 19 de Maio de 2023

Página 13



http://tavares.pb.gov.br/acesso-a-informacao/publicacoes/p16_sectionid/113

                                   DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE TAVARES - PB - Sexta Feira 19 de Maio de 2023

Página 14



http://tavares.pb.gov.br/acesso-a-informacao/publicacoes/p16_sectionid/113

                                   DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE TAVARES - PB - Sexta Feira 19 de Maio de 2023

Página 15



http://tavares.pb.gov.br/acesso-a-informacao/publicacoes/p16_sectionid/113

                                   DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE TAVARES - PB - Sexta Feira 19 de Maio de 2023

Página 16



http://tavares.pb.gov.br/acesso-a-informacao/publicacoes/p16_sectionid/113

                                   DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE TAVARES - PB - Sexta Feira 19 de Maio de 2023

Página 17



http://tavares.pb.gov.br/acesso-a-informacao/publicacoes/p16_sectionid/113

                                   DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE TAVARES - PB - Sexta Feira 19 de Maio de 2023

Página 18



http://tavares.pb.gov.br/acesso-a-informacao/publicacoes/p16_sectionid/113

Lei nº 994/2023

Dispõe sobre o valor do salário mínimo a partir do dia 1º de maio 

do ano de 2023, nos termos da Medida Provisória nº 1.172, de 01 

de maio de 2023.

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE TAVARES, 
Estado da Paraíba, no uso de suas atribuições legais e em atenção 
ao que dispõe a Lei Orgânica Municipal, faz saber que a Câmara de 
Vereadores aprovou e ele sanciona a seguinte Lei:

Art. 1º Fica estabelecido como salário mínimo o valor de R$ 1.320,00 
(um mil trezentos e vinte reais).

Parágrafo único. Em decorrência do disposto no , o valor caput
diário e horário do salário mínimo corresponderá a R$ 44,00 
(quarenta e quatro reais) e a R$ 6,00 (seis reais), a partir de 1º de 
maio de 2023.

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas 
as disposições em contrário, confirmando-se o teor da Medida 
Provisória nº 1.172, do Governo Federal, de 01 de maio de 2023.

Tavares/PB, 19 de maio de 2023.

GENILDO JOSÉ DA SILVA
Prefeito Constitucional 

Lei nº 995/2023

Reconhece como patrimônio cultural de natureza imaterial do 

Município de Tavares/PB, O "GRUPO CULTURAL QUADRILHA 

FESTA NA ROÇA SIM, SIM NHONHÔ".

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE TAVARES, 

Estado da Paraíba, no uso de suas atribuições legais e em atenção 

ao que dispõe a Lei Orgânica Municipal, faz saber que a Câmara de 

Vereadores foi autora, aprovou e ele sanciona a seguinte Lei:

Art. 1°.  Fica reconhecido o GRUPO CULTURAL QUADRILHA 

FESTA NA ROÇA SIM, SIM NHONHO como Patrimônio Cultural de 

Natureza Imaterial do Município de Tavares - PB.

Parágrafo único. Entendem-se por Patrimônio Cultural, os bens de 

natureza material e imaterial, tomados individualmente ou em 

conjunto, portadores de referência à identidade, à ação, à memória 

dos diferentes grupos formadores da sociedade brasileira, em 

conformidade com o artigo 216 da Constituição Federal.

Art. 2°.  Esta Lei entra em vigor na data da sua publicação.

              Tavares/PB, 19 de maio de 2023.

GENILDO JOSÉ DA SILVA
Prefeito Constitucional 

                                   DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE TAVARES - PB - Sexta Feira 19 de Maio de 2023

Página 19


